MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL 14/2015 – PPG IELA
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS – SEMESTRE 2015-2

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos
(PPG IELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeada pela
Portaria UNILA nº 181/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 92, de 14 de março de 2014,
no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, o processo de seleção de alunos
especiais para o segundo semestre de 2015 do Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-
Americanos  (PPG IELA),  em estrita  observância  às  normas  estabelecidas  nesse  edital  e  na
legislação vigente.

1 DAS INSCRIÇÕES

1.1 O período para inscrições será de 06 de julho a 19 de julho de 2015. As inscrições deverão
ser  realizadas  por  e-mail  para  secretaria.iela@unila.edu.br.  Todos  os  documentos  solicitados
devem ser enviados em PDF único com tamanho máximo de 15 Mb. No campo “assunto” deverá
constar: “inscrição aluno especial 2015-2 – nome do(a) candidato(a)”.

1.2 Será homologada a inscrição de candidatos a aluno especial de portadores de diploma em
curso de graduação devidamente reconhecido no país de obtenção.

1.3 O candidato poderá se inscrever em somente 1 (uma) disciplina.

1.4 O candidato receberá a confirmação de sua inscrição em até 1 (um) dia útil. Caso não receba
a  confirmação  dentro  do  prazo  estipulado,  deve  imediatamente  entrar  em  contato  com  a
secretaria do PPG IELA através do e-mail secretaria.iela@unila.edu.br ou pelo telefone +55 (45)
3576-7359.

1.5 Para a inscrição, são necessários os seguintes documentos:

a) Formulário de inscrição (ANEXO I), devidamente preenchido, no qual o candidato deverá
apresentar sua justificativa circunstanciada para cursar a disciplina escolhida.

b) Cópia do diploma de curso superior ou certificado de conclusão de curso superior.

c) Cópia do histórico escolar integral da graduação;

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPG IELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.iela@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

d) Cópia do RG, RNE, DNI ou Passaporte.

e)  Curriculum Vitae atualizado (candidatos brasileiros  devem, obrigatoriamente,  apresentar  o
Currículo Lattes).

2 DAS VAGAS

2.1  Serão  abertas  até  5  (cinco)  vagas para  alunos  especiais  em  cada  uma  das  disciplinas
oferecidas no segundo semestre de 2015, conforme segue:

Disciplina: (Uma) história do patrimônio e América Latina

Professor: Dr. Hernán Venegas Marcelo

Dia e horário: Quinta-feira – 08h30 as 12h30

Disciplina: Lenguajes en convergencia

Professor: Dr. Bruno López Petzoldt

Dia e horário: Sexta-feira – 08h30 as 12h30

2.2  A  ementa  das  disciplinas  encontra-se  disponível  na  página  web  do  PPG  IELA
(http://www.unila.edu.br/mestrado/iela).

3 DA SELEÇÃO

3.1 O(s) professor(es) responsável(eis) pela disciplina escolhida pelo candidato, avaliará(ão) a
justificativa circunstanciada apresentada no formulário de inscrição (ANEXO I), assim como o
currículo,  o  diploma  e  o  histórico  escolar  do  candidato,  sobretudo  no  que  se  refere  às
competências do postulante e à adequação entre a disciplina e o currículo avaliado.

3.2  O  Colegiado  do  PPG  IELA reserva-se  no  direito  de  não  preencher  o  total  de  vagas
oferecidas.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPG IELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.iela@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/
http://www.unila.edu.br/mestrado/iela

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

3.3 A inscrição e a matrícula administrativa dos selecionados na condição de aluno(a) especial
são gratuitas.

3.4 As disciplinas optativas que não obtiverem um número mínimo de 3 (três) alunos regulares
matriculados serão automaticamente canceladas sem direito do candidato a aluno especial  se
candidatar em outra disciplina.

4 DO RESULTADO E MATRÍCULA

4.1 A lista com os nomes dos candidatos selecionados será divulgada no dia 29 de julho de 2015
até as 17h00.

4.2 A decisão do(s) docente(s) responsável(eis) pela disciplina é soberana e irrecorrível.

4.3 A matrícula administrativa dos candidatos selecionados será realizada nos dias  03 e 04 de
agosto de 2015, no horário das 08h00 as 12h00 e das 13h00 as 17h00, na Secretaria Acadêmica
do PPG IELA situada no Parque Tecnológico Itaipu – Avenida Tancredo Neves, 6731 – Foz do
Iguaçu – CEP 85.867-900 -  PR (PTI – Bloco 15 – Espaço 02 – Sala 03). O candidato deverá
apresentar  original e cópia simples  de um documento de identificação com fotografia, assim
como os  originais e cópias simples de seu diploma e histórico escolar. Todos os documentos
serão autenticados pela secretaria do Programa.

4.4 O não comparecimento do candidato selecionado nos dias e horários citados acima ou a
apresentação  incompleta  da  documentação  exigida,  implica  em  perda  da  vaga,  bem  como
permite que o PPG IELA convoque o candidato subsequente da chamada complementar.

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 A inscrição no processo de seleção implica a aceitação plena de todos os termos e regras
deste Edital.

5.2 O aluno especial deverá submeter-se a processo seletivo específico caso decida ingressar
posteriormente como aluno regular do PPG IELA.

5.3 O aluno especial não recebe título de Mestre, bem como não tem direito a auxílio financeiro
da instituição ou de qualquer outro financiador.

5.4 Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPG IELA.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPG IELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.iela@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

6 DO CRONOGRAMA

Publicação do edital 06/07/2015 até as 17h00

Inscrições 06/07/2015 a 19/07/2015

Homologação das inscrições 20/07/2015

Resultado 29/07/2015 até as 17h00

Matrícula dos selecionados 03/08/2015 e 04/08/2015

Prof.ª Dr.ª Mercedes Yasmín López Lenci
Coordenadora

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPG IELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.iela@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

ANEXO I
FICHA DE INSCRIÇÃO ALUNO ESPECIAL 2015-2 PPG IELA

Nome do candidato:

Disciplina pretendida:

Endereço:

E-mail: Fone: (     )
RG/RNE/DNI/Passaporte:
Curso de Graduação: Ano de Conclusão:
Instituição:
Data de Nascimento:
Nacionalidade:

JUSTIFICATIVA CIRCUSTANCIADA
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
Declaro saber que as atividades do PPG IELA se desenvolvem tanto em português quanto em espanhol, e declaro
conhecer e aceitar integralmente as normas estabelecidas no Edital  14/2015 para o Processo Seletivo de alunos
especiais do Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos
(PPG IELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

_____________________________                                                             __________________________________
               Local e data                                                                                                    Assinatura do candidato

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPG IELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.iela@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
	PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS
	1 DAS INSCRIÇÕES
	2 DAS VAGAS
	3 DA SELEÇÃO
	4 DO RESULTADO E MATRÍCULA
	5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
	6 DO CRONOGRAMA